*Διὰ τοῦτο εἰσήκουσας τὴν φωνὴν τῆς δεησεώς μου, ἐν τῷ κεραιγεῖναι με πρὸς σέ.* Διὰ δὲ τὴν μεταμέλειαν καὶ τὴν συντριβὴν μου, εἰσήκουσάς μου, βοήσαντος πρὸς σέ. Πέπεισμαι γὰρ τοῦτο, καὶ παρέξεις βοήθειαν.

*Ἀγαπήσατε τὸν Κύριον, πάντες οἱ ὄσιοι αὐτοῦ.* Ἐξ ὧν αὐτὸς (7) ἠσθάνθη τῆς ὁσίας βροπῆς, προτρέπεται τοὺς ὄσιους, ἥτοι τοὺς ἐναρέτους ἀγαπᾶν τὸν Κύριον, μὴ ἀπλῶς, ἀλλ' ἐξ ὅλης καρδίας · τοῦτο γὰρ διὰ τῶν ἐξῆς ἐδήλωσεν, εἰπὼν ·

*Ὅτι ἀληθείας ἐκλήτεϊ Κύριος.* Τὰς ἀληθείας πρὸς αὐτὸν ἀγάπας.

A divina benignitas, quam tamen ad tempus abscondit servis suis, ut illorum patientiam exerceat, dum diutius differt illis præsto esse.

*Perfectisti iis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum.* Implesti ac manifestam fecisti bonitatem tuam, iis qui in te sperant: quandoquidem notum eis facere voluisti, quod tibi gratos viros non deseris. Et quod ait: *Filiorum hominum,* intellige, ut declaravimus in tertio versiculo quarti Psalmi.

*Vers. 21. Abscondes eos in abscondito faciei tuæ.* Varia auxiliorum Dei genera commemorat, et quomodo timentes eum a quocumque liberat periculo. Nam si ab inimicis, inquit, exquiranter, tu abscondes eos in abscondito faciei tuæ, hoc est, in abscondito loco tuo. Est enim quædam circumlocutio.

*A perturbatione hominum proteges eos in tabernaculo.* In perturbationis seu contentionis tempore, tu proteges eos, inquit, in tabernaculo protectionis tuæ. Vel tu tabernaculi instar eos proteges.

*A contradictione linguarum.* A communi sensu sumendum est verbum *proteges*. A contradictione autem linguarum, hoc est, a contradictione populi. Per linguam enim ipsos loquentes, et per contradictionem, subditorum inobedientiam intelligit.

*Vers. 22. Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam in civitate munitioris.* Per munitiorum, seu (ut magis sonat Græca dictio *περιοχῆ*) per ambitum, mœnia civitatis intelligit; unde civitatem munitiorum seu ambitum, civitatem appellat mœnibus circumdatam. Laudandus, inquit, maxime Deus est, qui misericordiam suam in me notam omnibus, atque admirabilem fecit, ita ut civitas bene munita appellari possim; eo quod propter summam in me Dei custodiam, inexpugnabilis sum, instar civitatis bene munitæ.

*Vers. 23. Ego autem dixi in exstasi mea: Projectus sum a facie oculorum tuorum.* Per exstasim, ut superius diximus, transgressionem atque aversionem intelligit, a recta via mandatorum Dei. Eo, inquit, tempore, quo deliqui, adulterium illud et cædem committens, ac deinceps ad pœnitentiam conversus sum, dixi me deinceps projectum esse a præsentia, et conspectu protectionis tuæ.

*Propterea exaudisti vocem deprecationis meæ dum clamarem ad te.* Ob pœnitentiam et contritionem meam exaudisti me clamantem ad te. Confidebam enim, quod auxilium mihi esses præstaturus.

*Vers. 24. Diligite Dominum, omnes sancti ejus.* Divinum propheta scitians auxilium, sanctos alios et virtute præditos exhortatur, ut diligant Dominum, neque hoc simpliciter, sed ex toto corde. Quod ex sequentibus significavit, dicens:

*Quoniam veritates exquisivit Dominus.* Veras scilicet dilectiones atque ex corde.

#### Variæ lectiones.

(7) *Ισ.* Ἡσθάνετο.

*Et retribuit iis qui abundantem faciunt superbiam.* Hoc, ut prædiximus, propter Achitopholem dictum est. Cum iis igitur qui simpliciter superbi sunt, Dominus longanimis est: cum iis vero qui nimii sunt in eo vitio, condigna [nec sero] delictis retribuit supplicia.

Vers. 25. *Viriliter agite, et fortificetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino.* Adjuvabit procul dubio Dominus vos, et non despiciet. Nam qui in illum confidunt, non confunduntur. Consona autem hæc sunt iis quæ habentur in fine Psalmi xxvi.

*Psalmus ipsi David intelligentiæ.*

PSALMUS XXXI.

*Intelligentiæ* inscribitur, vel, quia multa erat Propheta plenus intelligentia, quando hunc psalmum composuit; vel, quia ob profundissimos psalmi sensus, lectori multa opus est intelligentia: vel, quia lectorem erudit atque intelligentem reddit. Admonet quippe eum dicens: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* Conscripsit etiam beatus David hunc psalmum post commissum adulterium et cædem: ob quæ cum in varias incidisset calamitates, varios etiam psalmos conscripsit, illa deplorans peccata. Cuius etiam erit hic psalmus, si juxta anagogicum sensum intelligatur.

Vers. 1. *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* Cum post commissam se delicta, multos pertulerit labores, beatos nunc illos fore dicit, quibus absque ullo labore contingerit, propria ablueri peccata: illos nimirum significans, qui lavacro baptismatis hoc fuerint remissionis donum consecuti; et quia ex iis alii ex gentibus futuri erant, alii ex circumcisione, iniquitates quidem quæ Græca dictione ἀνομία hoc est exleges erant, de gentilibus dicit qui omni prorsus carebant lege; peccata vero de Judæis, qui sub lege erant. Peccatum enim neglectus est, aut contemptus legis.

Vers. 2. *Beatus vir cui non imputaverit Dominus peccatum.* Cui ea ratione peccatum non ascripserit, quod regenerationis lavacrum ablutum jam, ac penitus deletum sit. *Peccatum* indifferenter posuit pro culpa. Quidam autem ideam utraque significare contententes præcedentia dicta indifferenter capiunt.